
DETERMINA DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: ACQUISTO SERVIZI TELEVISIVI SU EMITTENTE TEGRANDUCATO SRL: LA PISANIANA E RUBRICA 
INFORMATIVA – EDIZIONE 2023

Visto l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo;

vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

visto lo Statuto vigente approvato con deliberazione di Consiglio camerale n. 4/2022;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 14 del 3/11/2022 con cui si è approvato il
Programma di Mandato 2023–2027 e la Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2023;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 21 del 21/12/2022 con la quale si è proceduto 
all’approvazione del Bilancio Preventivo della Camera di commercio della Toscana Nord-Ovest per l’anno
2023;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 81 del 21/12/2022 avente ad oggetto: “Budget 
direzionale 2023 e assegnazione obiettivi al Segretario generale anno 2023”;

richiamata la Determinazione n. 14 del 11/2/2023 con la quale è stato prenotato lo spazio espositivo 
collettivo per la manifestazione Vinitaly 2023 in programma a Verona dal 2 al 5 aprile p.v. 

considerata l’opportunità di dare la visibilità e rilevanza alla partecipazione delle 18 imprese tra 
cantine produttrici, Associazioni di imprese e Consorzi di tutela del territorio della Toscana Nord Ovest, che 
partecipano nello stand collettivo allestito dalla Camera di commercio della Toscana Nord Ovest;

vista la proposta di Telegranducato srl (prot. n. 10347 del 3/03/2023) per la realizzazione di una 
trasmissione di attualità con giornalista e operatore che documenteranno l'iniziativa Vinitaly 2023 con 
presenza in loco, in uno dei giorni in calendario, per circa tre/quattro ore della loro troupe, per riprese, 
interviste e a seguire montaggio in sede con sonorizzazione e titolazione del prodotto con inserimento della 
sigla “Parliamone insieme -Camera di Commercio della Toscana Nord-Ovest, per la messa in onda, della 
durata di 12'/15’ + copia file per archivio dell’ente camerale, al costo di € 1.600,00 + 22% IVA;

preso atto che l’emittente televisiva regionale Telegranducato srl televisiva iscritta al n. 8532 del 
Registro pubblico Operatori di Comunicazione e che, secondo i dati Auditel relativi al 2022, tale emittente 
risulta avere in Toscana oltre 58mila contatti nel giorno medio mensile;

ritenuto di applicare il principio di rotazione degli affidamenti dei servizi di realizzazione e messa in 
onda di trasmissioni televisive;

tenuto conto che tale tipologia di servizio permette di sostenere e promuovere le attività di sostegno 
allo sviluppo d’impresa e del territorio per le province di Lucca, Massa Carrara e Pisa promosse dall’ente 
camerale;

9RY1HG7E - A53X33M - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000071 del 24/03/2023



vista l’offerta economica di Telegranducato srl, che prevede un costo di € 1.600,00 + Iva 22%, per un 
importo complessivo di € 1.952,00 IVA inclusa;

richiamato l’articolo 1 comma 449 della legge n. 296/2006 e dato atto che trattasi di servizio per il 
quale non è attiva alcuna convenzione CONSIP;

visto l'articolo 1 comma 2 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con legge 11 settembre 
2020, n. 120, come modificato con decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, in base al quale le pubbliche 
amministrazioni possono procedere, fino al 30/06/2023, mediante affidamento diretto all'acquisto di servizi 
e forniture di importo inferiore ad € 139.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

viste le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”

considerato che le amministrazioni pubbliche diverse da quelle centrali, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure […]”;  

preso atto dell’esito dell’apposita preventiva indagine condotta dall’ufficio (con acquisizione di n. 3
preventivi conservati in atti)

tenuto conto dei principi che governano le procedure di appalto ed aggiudicazione dei contratti di 
forniture, servizi e lavori come previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 e richiamati in particolare i principi di 
economicità, efficacia, tempestività, non discriminazione, trasparenza e proporzionalità;

dato atto di aver verificato la regolarità del DURC di Telegranducato srl;

tenuto conto che per l’appalto in oggetto non occorre procedere alla redazione del Documento unico 
di valutazione dei rischi da interferenza (D.U.V.R.I.) ai sensi dell’art. 26 comma 3bis del D.Lgs 81/08, in quanto 
trattasi mera fornitura di un servizio di interrogazione di una banca dati;

considerato che ai sensi della L. 241/90 il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona 
della Dott.ssa Francesca Sargenti, responsabile dell'Ufficio Segreteria, Protocollo e Relazioni Esterne;

verificata la disponibilità di risorse sul Budget direzionale di propria competenza

vista la proposta del Responsabile del Procedimento;

D E T E R M I N A

1) di acquisire per le motivazioni espresse in premessa il servizio di realizzazione di una trasmissione 
come descritto in premessa per documentare la partecipazione alla manifestazione Vinataly 2023 di Verona
ai sensi dell'art. 36 – comma 2 – lettera a) del D.Lgs 50/2016 da Telegranducato spa per l'importo di € 1.600,00 
+ IVA 22%, per un importo complessivo di € 1.952,00 IVA inclusa;

2) di individuare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Francesca Sargenti ai sensi dell'art. 
31, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016;



3) di prenotare € 1.952,00 sul conto 330000, Prodotto 01.03.04 - Supporto alla comunicazione 
istituzionale degli organi, azione 01.03.04.01 - Comunicazione istituzionale - cdc AA04 – Comunicazione e 
relazioni esterne sul Budget Direzionale per l’anno 2023.

         IL SEGRETARIO GENERALE
            D.ssa Cristina Martelli

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2023-03-24T10:47:50+0100
	Camera di Commercio 
	MARTELLI CRISTINA
	Sottoscrizione documento




